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Anr.183/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e p&rbéré
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesues Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizata Joqeveritare Dylberizim dhe Qendra pér
Barazi Gjinore (CEL Kosova) me seli né Prishting, t& paraqitur kundér Subjekti Politik,
Koalicioni Pér Familje me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&€ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme p&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025,
n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 27.01.2025, merr kété:

VENDIM

[. Pranohen t& bazuara ankesat e Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi
Gjinore (CEL Kosova) me seli né Prishting, Anr.183/2025, e daté€s 24.01.2025 dhe
Anr.196/2025, e datés 25.01.2025.

I1. Subjektit politik Koalicioni pér Familje me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobg€ né& lartési prej 7000 (shtatémij&) euro.

III. Detyrohet Subjekti Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, q& gjobén e shqiptuar si
né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.183/2025 nga Organizata Joqgeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL Kosova) me seli ng Prishting, n& t€ cilén ka
theksuar se né njé& reagim publik né& rrjetin facebook t& datés 23.01.2025, kandidati pér deputet
nga subjekti politik Koalicioni pér Familje, Eman Rrahnmani né postimin e tij publik ka
deklaruar “Nuk ka martesa burré me burré, nuk ka martesa grua me grua. Kushdo q& késhtu i



méson fémijét tand, turp ju qofté!”. Po ashtu ne nj& reagim publik ne rrjetin social facebok te
datés 23.01.2025 kandidatja pér deputete nga subjekti politik Koalicioni p&r Familje Laureta
Rexha ne postimin e saj ne publik ka deklaruar “Rikujtojmé qytetaret se nisma jone nuk synon
dhunén ndaj tyre si komunitet ne asnjé forme, por mbrojtja e dinjitetit tone njerézor dhe
vazhdimésisé se jetés si dhe te ardhmes se fémijéve tané nga degjenerimi dhe prishja jone
kryge per njé shogéri te shéndoshé dhe te suksesshme ne kuptimin e plote te fialés”™

Edhe kandidati pér deputet nga i njéjti subjekt politik Asdren Bytyqi p&rmes nj& video qe ¢ ka
postuar ne profilin e tij ne facebok me date 23.01.2025 ka deklaruar se “Nga sot liria e
shprehjes ndryshoi ne Kosove. PZAP dénoi koalicionin pér familjen me 4500 euro, p&r shkak
te ankes&s se parashtruar nga nj& OJQ “Dylberizem” qe mbron te drejtat e komunitetit LGBT
me pretendimin se ne garén zgjedhore kandidatet tang po pérdorin “ fjale diskriminuese” dhe
“cjuhe te urrejtjes” pér shkak se po i premtojmé popullit se nuk do te lejojmé& martesat e
gjinisé se nj&jté, nuk do t& lejojmé adaptimin ¢ fémijéve nga homoseksualet, se nuk do te
lejojmé& ndryshimin e gjinisé dhe shume anomali tjera sociale”.

Parashtruesi i ankesés thekson se pérdorimi i frazés “nga degjenerimi dhe prishja” ne ket®
kontekst stigmatizon mésimin e fémijéve pér barazi gjinore dhe te drejtat e komunitetit
LGBTI- duke i pozicionuar kéta persona si te degjeneruar dhe te prishur njekosisht rrezik pér
shoqéring ¢ shéndoshé kosovare, dhe Kjo paraqet sipas parashtruesit te ankeses gjuhe
diskriminuese dhe fyese. Po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se pérdorimi i frazés si dhe
shprehja “ anomali tjera sociale” pér te ju referuar martesave te gjinisé se njgjte, ndryshimit t&
gjinisé, ndryshimit te gjinisé, adoptimit te fémijéve nga LGBT+ pérbéné gjuhe diskriminuese
dhe fyese e cila shkel standardet ligjore dhe etike dhe gjithashtu nxite pér¢arje dhe frike ne
shoqéri.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur linget https://8&&.facebook.com/share/p/ 15fiMF43ee/

https://&&&.facebook.com/share/p/190bfdU61E/
https://é&&.facebook.com/share/p/15fY xutq7X/

https://&é8.facebook.com/reel/3973860986203897

Me daté 25.01.2025, PZAP ka pranuar ankesén Anr.196/2025 nga Organizata Jogeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL Kosova) me seli n& Prishting, né t& cilén ka
theksuar se né tubimin e mbajtur mé& 24 janar 2025 né Gjilan, Koalicioni pér Familje, ka
nxitur urrejtje e pérgarje né drejtim t& komunitetit LGBT+, duke p&rdorur terme denigruese q&
bien ndesh me respektin pér tolerancén, mjedisin demokratik zgjedhor e sundimit té ligjit dhe
legjislacionin zgjedhor n& fugi. M& tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se kandidati Eman
Rrahmani ka nxitur pércarjen e shoqérisé kosovare, ku personat LGBTI+ dhe mbéshtet&sit e
tyre potencial i ka paraqitur kundér shtetit dhe kundér gytetaréve te Republikés se Kosovés
duke theksuar” Andaj qytetaret duhet ti japin vierésimin te gjithé atyre te cilét kane
mashtruar dhe po mashtrojné ne secilén fushate zgjedhore edhe angazhimin e tyre politik
pastaj kur te marrin pushtetin e baojne per krejt grupet te cilat jané kundér interesave te
gvtetaréve te Republikés se Kosovés, jané kundér interesave te vendit tone, kombit tone dhe te

shogérisé toné”



Po ashtu te njgjtit theksojné se kandidati p&r deputet nga ky subjekt politik Jeton
Haxhimustafa, ne postimin e tij publik ka deklaruar “Kujtoni pérgjegjésiné qé do t’ia kaloni
partisé qé do ta votoni dhe démin gé mund té shkakioj pér té ardhmen e tyre me dukuri
degjeneruese qé iu servohen”.

Parashtruesi i ankesés thekson se kandidatet e k&tij subjekti politik kang treguar shpérfillje e
paragjykim né& raport me vendimin e PZAP-s&, duke shkuar kundér parimeve t& atmosferés
zgjedhore pagésore dhe t& respektit pér sundimin e ligjit dhe ka kérkuar nga PZAP gg, t&
konstatojé shkeljen e Ligjit pér Zgjedhjet nga Koalicioni p&r Familje dhe kandidatét Eman
Rrahmani, Fatmir Smajli, Ferid Agani dhe Jeton Haxhimustafa dhe t& e sanksionojé
maksimalisht Koalicionin p&r Familje dhe kandidatét pér pérdorimin e gjuhés nxitése dhe
diskriminuese, t& kérkojé publikisht nga Koalicioni pér Familje q& t& térheqé deklaratat
diskriminuese dhe t& kérkojé fale publike ndaj komunitetit LGBTI+, si dhe t& sigurohet gé&
subjektet politike respektojng standartet demokratike dhe ligiet né fuqi gjaté fushatés
zgjedhore.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur deklaratat e Ferid Agani, Fatmir Smajli, Eman Rrahmani
dhe postimin e kandidatit Jeton Haxhimustafa.

ME tutje parashtruesi i ankesés ka kérkuar n& PZAP, q& t& konstatojé shkeljen e Ligjit pér
Zgjedhjet nga Koalicioni pér Familje dhe kandidatét Eman Rrahmani, Visar Korenica, Laureta
Rexha dhe Asdre Bytyqi, t& ndérmarré masa ndéshkuese ndaj Koalicionit pér Familje dhe
kandidatéve pér pérdorimin e gjuhés nxitése dhe diskriminuese dhe t& kérkoj& publikisht nga
Koalicioni pér Familje qé t& térheqd deklaratat diskriminuese dhe t& kérkojé falje publike ndaj
komunitetit LGBTI+, si dhe t& sigurohet q& subjektet politike t& respektojné standartet
demokratike dhe ligjet n& fugi gjaté fushatés zgjedhore.

PZAP, me dat€ 25.01.2025 iu &sht& drejtuar me kérkes8 pér pérgjigje Koalicionit pér Familje,
lidhur me ankesén Anr.183/02025 t& parashtruar nga ankuesi Organizata Jogeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL Kosova), ndérsa me daté 26.01.2025 PZAP i
Esht€ drejtuar me kérkesé pér pérgjigie Koalicionit p&r Familje lidhur me ankesén
Anr.196/2025 t€ parashtruar nga ankuesi Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér
Barazi Gjinore (CEL Kosova), mirépo Subjekti Politik Koalicioni pér Familje, nuk &sht&
pérgjigjur as né afatin e paraparé deri mé daté 27.01.2025, e as mé pas.

Paneli, n€ kuptim t&€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.183/2025, dhe A.nr.196/2025 jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
A.nr.183/2025, pér shkak t& natyrés s& nj&jté t& ¢éshtjeve t& parashtruara nga e njgjta organizta
kund@r te njgjté politik Koalicioni pér Familjen, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga
kérkesat e paraqitura t& ankesave.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndé&s n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&,
véren se ankesat jané t& bazuar.



Paneli pas shikimit t& shkresave t& ofruara si prové materiale n& ankesg, t& cilat jan& béré nga
Koalicioni p&r Familjen, respektivisht nga kandidatét pér deputet ku shihet se jané pérdoré
shprehjet si : “turp ju qoft”, pastaj “mbrojtia e dinjitetit toné njerézor dhe vazhdimésisé sé
Jjetés, si té ardhmen e fémijéve tané nga degjenerimi dhe prishja”, anomolit socilae si dhe
dukuri Gjeneruese” vleréson se pérdorimi i gjuh&s s& tille &shté né kundérshtim me nenin 34
paragrafi 1, pika 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund
1¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t¢ dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té
tille”,

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t&€ gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve
q€ gjaté periudh&s s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen& né njé atmosferé t&
tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pé&rdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen,
pérkatésisht, nga kandidatét pér deputet t& kétij subjekti, ndaj LGBTI+ né rrjetin sociale
Facebook, ésht& né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
¢ tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1, pika 1.11, t& LZP-s&,
ku jan€ t€ pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike. N& két& rast &shté marré pér
baz& konteksti dhe qéllimi pér t& cilin &ht& pérdorur gjuha ndaj njé komuniteti, faktin g&
deklaratat jan& publikuar n& rrjetin social Facebook, prandaj sipas Panelit, pérdorimi i gjuhés
s¢ tillé ka pér qéllim ofendimin, denigrimin dhe nj&herit shihen si shprehje me ngjyrime
pergmuese ose nénvlerésuese. Pérdorimi i termave si "degjeneruese" dhe sugjerimi i
ndikimeve t& mundshme negative pér t& ardhmen ¢ fémijéve, mund té shkaktojé reagime t&
kundérta dhe t& krijojé ndarje, pér shkak t& pérmbajtjes s& tij, q& mund t& interpretohet si njé
fushat€¢ e bazuar né friké dhe paragjykim. Rregullat gé rregullojné fushatén zgjedhore
kérkojn€ nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuhés
fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas Panelit p&rdorimi i késaj gjuhe nga kandidatet pér
deputet Eshté& shkelur etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes n& fushaté zgjedhore. Sjellja e
till€ minon procesin demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve t¢€ lira e t& drejta. PZAP, me
rastin e shqiptimit t& gjob&s ka marré pér baz& kontekstin se deklarata &shté& béré né kohén e
fushatés zgjedhore dhe se fjalité e pérdora i referohen grupeve t& caktuara dhe si t& tilla
pérmbajné elemente t& nxitjes s& urrejtjes, diskriminimi dhe cenim t& drejtave t& grupeve qé u
&shté referuar.

Paneli, me rastin e vendosjes s& lartésisé s& dénimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore né
fuqi g€ ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje pérkatésisht faktin se i nj&jti subjekt edhe dy
raste t€ méhershme né két& fushaté zgjedhore &sht& dénuar pér pérdorim t&€ gjuhés s& urrejties,



por pérkundér késaj ka vazhduar me pérséritjen e shkeljes. N& larésin e gjobgs paneli ka marr
pér bazé faktin se subjekti politiké n& fjalé nuk &shts pérfitues i fondit pér financimin e
subjekteve politike pérmes buxhetit t& Republikés s& Kosoves.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankestn e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozitss ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.183/2025, dat& 27.01.2025
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.28/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Mr.Sc.Muhamet
Rexha kryetar, Beshir Islami dhe Rrustem Thagqi, anétaré, né ¢éshtjen juridike t€ parashtruesit té
ankesés t€ Subjektit Politik Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés qé do t€ mbahen
mé daté 09.02.2025, té paraqitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) A.nr.183/25 té datés 27.01.2025, né seancén e kolegjit t€ mbajtur mé 03.02.2025 mori

kété:

AKTGIYKIM

Pranohet si e themelté ankesa e Subjektit Politik Koalicioni pér Familje, me seli né
Prishtiné, Ndryshohet Vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
A.nr.183/2025 i datés 27.01.2025, dhe vendoset ashtu qé: Refuzohen té pathemelta ankesat e
Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore ( CEL Kosova ), me seli né

Prishtin€, A.nr.183/2025 e datés 24.01.2025 dhe A.nr.196/2025 e datés 25.01.2025.

Arsye tim




Organizata Joqeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore ( CEL Kosova), me seli né
Prishting, A.nr.183/25 daté 24.01.2025 dhe A.nr.196/2025 daté 25.01.2025. Me pjesén e II té
dispozitivit té tij, Subjekti Politik Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes
sé kodit pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi me gjobé
né lartési prej 7000 €. Me pjesén e III t& dispozitivit, detyrohet Subjekti Politik Koalicioni pér
Familie, qé oiobén e shqiptuar si né pikén 1T t& dispozitivit, ta paguajé né afat prej 15 ditéve, nga

dita e plotfugishmérisé sé vendimit.

Kundér vendimit t& sipérpérmendur té PZAP, Subjekti Politik Koalicioni pér Familje, me
seli né Prishting, me kohé ka paragitur ankesé né Gjykatén Supreme t€ Kosoves, népérmjet té cilés
e kundérshton ligjshméring e vendimit té lartcekur, se ky vendim nuk éshté né pajtim me parimet
Kushtetuese dhe ligjore ndérkombétare, veganérisht nenit 10 t€ Konventés Evropiane pér té Drejtat
e Njeriut (KEDNJ), me propozim qé t& aprovohet ankesa dhe té anulohet gjoba e vendosur ndaj
Koalicionit pér Familjen, t& rikonfirmohet réndésia e lirisé s€ shprehjes né nxitjen e debatit
demoikratik, dhe té njihen deklaratat e Koalicionit si shprehje e mbrojtur politike sipas nenit 10

té KEDNJ-sé€.

Pérgjigje né ankesé ka paragitur PZAP-i, pérmes t€ cilés kundérshton pretendimet

ankimore dhe propozon qé ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés , vlerésoj ligjshmériné e vendimit té kontestuar né kuptim té
pretendimeve ankimore dhe t€ pérgjigjes né ankesé si dhe pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés,
gjeti se:

Ankesa e subjektit politik Koalicioni pér Familje, éshté e themelté.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se PZAP-i, mé daté 24.01 2025 ka pranuar ankesén
AA.nr.183/2025 nga Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore (CEL
Kosova), me seli né Prishting, né t€ cilén ka theksuar se né njé reagim publik né rrjetin facebook
t& datés 23.01.2025, kandidati pér Deputet Eman Rrahmani né postimin e tij publik ka deklaruar
« Nuk ka martesa burré me burré, nuk ka martesa grua me grua. Kushdo qé késhtu i méson fémijét

tané turp ju qoft&”. Po ashtu, né njé reagim publik né rrjetin social facebook té datés 23.01.2025,

kandidatja pér deputete nga ky Koalicion Laureta Rexha, né postimin e saj né publik ka deklaruar




mbrojtja e dinjitetit toné njerézor dhe vazhdimésisé s¢ jetés t& ardhmes sé fémijéve tané nga
degjenerimi dhe prishja *, pastaj pérdorimi i termave dhe gjuhés sé tillg, si “anomali sociale dhe
dukuri degjeneruese”. Edhe kandidati pér deputet nga i njéjti subjekt politik Asdren Bytyqi pérmes
njé video qé e ka postuar né profilin e tij né facebook mé daté 23.01.2025 ka deklaruar se “ Nga
sot liria e shprehjes ndryshoi né Kosové. PZAP dénoi Koalicionin pér Familjen me 4500 €, pér
shlcak t& ankesés sé parashtruar nga njé OJO “Dylberizim” gé mbron té drejtat e komunitetit LGBT
me pretendimin se né garén zgjedhore kandidatét tan€ pérdorin “ fjalé diskriminuese” dhe *“ gjuhé
t& urrejtjes” pér shkak se po i premtojné popullit se nuk do té lejojmé martesat € gjinisé s€ njéjte,
nuk do té lejojmé adoptimin e fémijéve nga homoseksualét, se nuk do té lejojmé ndryshimin e
gjinisé dhe shumé anomali tjera sociale”. Parashtruesi i ankesés thekson se pérdorimi i frazés “nga
degjenerimi dhe prishja” né kété kontekst stigmatizon mésimin e fémijéve pér barazi gjinore dhe
té drejtat ¢ komunitetit LGBT duke i pozicionuar kéta persona si € degjeneruar dhe té prishur
njékohésisht rrezik pér shoqériné e shéndosh Kosovare dhe kjo paraqet sipas parashtruesit t&
ankesés, gjuhé diskriminuese dhe fyese. Po ashtu edhe pérdorimi i frazés si dhe shprehja “anomali
tjera sociale” pér té ju referuar martesave t€ gjinisé sé njéjté, ndryshimit t€ gjinisé, adoptimit té
fémijéve nga LGBT + pérbén gjuhé diskriminuese dhe fyese e cila shkel standardet ligjore dhe
ctike dhe gjithashtu nxité pércarje dhe friké né shogéri. Si prové né ankesé ka bashkangjitur linqet
https:&8¢, facebook.com/share/p/15fj MF43ee//...,si n€ shkresat e 1éndés.

Mé datén 25.01.2025 PZAP, ka pranuar ankesén A.nr.196/2025 nga Organizata J ogeveritare
Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore ( CEL Kosova), me seli né Prishtiné, ku ka theksuar se
né tubimin e mbajtur mé daté 24.01.2025, né Gjilan, Koalicioni pér Familjen ka nxitur urrejtje e
pérgarje né drejtim t& komunitetit LGBT +, duke pérdorur terme denigruese qé bien ndesh me
respektin pér tolerancén, mjedisin demokratik zgjedhor e sundimin e ligjit dhe legjislacionin
zgjedhor né fuqi. M tej, ka theksuar se kandidati Eman Rrahmani ka nxitur pérgarjen e shoqérisé
Kosovare, ku personat LGBT + dhe mbéshtetésit e tyre potencial i ka paraqitur kundér shtetit dhe
kundér qytetaréve té Republikés sé Kosovés duke theksuar “ Andaj qytetarét duhet ti japin
vlerésimin t& gjithé atyre té cilét kané mashtruar dhe po mashtrojné né secilén fushaté zgjedhore

edhe angazhimin e tyre politik pastaj kur t& marrin pushtetin e bojné pér krejt grupet t€ cilat jané

kundér interesave té qytetaréve té Republikés sé Kosovés, jané kundér interesave t& vendit toné,




qé do t’ia kaloni partisé gé do ta votoni dhe démin qé mund t€ shkaktojé pér t& ardhmen e tyre me
dukuri degjeneruese qé iu servohen”. Parashtruesi i ankesés thekson se kandidatét e kétij subjekti
politik kané treguar shpérfillje e paragjykim né raport me vendimin e PZAP-s¢, duke shkuar
kundér parimeve té atmosferés zgjedhore pagésore dhe té respektit pér sundimin e ligjit dhe ka
kérkuar nga PZAP qé té konstatojé shkeljen e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme nga Koalicioni
pér Familje dhe kandidatét Eman Rrahmani, Fatmir Ismajli. Ferid A gani, dhe Teton Haxhimustafa
dhe t& sanksionojé kété Koalicion pér Familjen dhe kandidatét pér pérdorimin e gjuhés nxitése dhe
diskriminuese dhe qé t& sigurohet qé subjektet politike té respektojné standardet demokratike dhe
ligjet né fuqi gjaté fushatés zgjedhore, té kérkojé falje publike nga LGBT dhe té térheq deklaratat

diskriminuese dhe si prové ka bashkangjitur postimin dhe deklaratat e € sipér pérmendurve.

PZAP, mé daté 25.01.2025 iu éshté drejtuar me kérkesé pér pérgjigjie Koalicionit pér
Familje, lidhur me ankesén e paré, dhe mé daté 26.02.2025, lidhur me ankesén e dyté, té sipér
pérmendura, por subjekti politik Koalicioni pér Familje nuk éshté pérgjigjur. PZAP, me qéllim té
ekonomizimit & procedurés, i ka bashkuar ankesat, duke i trajtuar me njé vendim, konform nenit

84 par.1 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shikimit t€ shkresave t€ 1éndés, ka gjetur
se nga té njéjtat shihet se jané pérdoré shprehjet si: “ turp ju qofté”, pastaj “ mbrojtja e dinjitetit
toné njerézor dhe vazhdimésisé sé jetés, si t& ardhmen e fémijéve tan€ nga degj enerimi dhe prishja”,
“anomali sociale si dhe dukuri degjeneruese”, vleréson se pérdorimi i gjuhés sé€ tillé €shté né
kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1, pika 1.11 t& LZP-sé, me té cilén pércaktohet, “Gjaté
periudhés sé fushatés subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim: (1.11), pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, q€ nxit ose
provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t€ dhunés
kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t& nxis€ urrejtje kundrejt € tjeréve
ose duke publikuar ose pérdor fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té
keté ndikim té till”. Ndérsa, PZAP konstaton se Kodi i Mirésjelljes, i detyron té gjitha subjektet

politike, kandidatét anétarét e subjekteve politike dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kéto

Kod me géllim t& krijimit té kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike




kandidatét pér deputet té kétij subjekti, ndaj LGBT + né rrjetin social Facebook, éshté né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét,
pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 pika 1.11, t& LZP-s€, ku jané pércaktuar veprimet
e ndaluara té subjekteve politike. N& kété rast éshté marré pér bazé konteksti dhe qéllimi pér t&
cilin &shté pérdorur gjuha ndaj njé komuniteti, faktin se deklaratat jané publikuar n€ rrjetin social
Facebook, prandaj sipas Panelit. pérdorimi i gjuhés sé tillé ka pér qéllim ofendimin. denigrimin
dhe njéherit shihen si shprehje me ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese. Pérdorimi i termave si
“degjeneruese” dhe sugjerimi i ndikimeve t€ mundshme negative pér té ardhmen e fémijéve, mund
té shkaktojé reagime té kundérta dhe té krijojé ndarje, pér shkak té pérmbajtjes sé tij, ¢ mund t&
interpretohet si njé fushaté e bazuar né friké dhe paragjykim. Rregullat zgjedhore kérkojné nga
subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t€ shmangin pérdorimin e gjuhés fyese, denigruese dhe
urrejtése, andaj, sipas Panelit, pérdorimi i késaj gjuhe nga kandidatét pér deputet shkel etikén
zgjedhore dhe standardet e sjelljes né fushaté zgjedhore, e cila minon procesin demokratik dhe

promovimin e zgjedhjeve té lira e t& drejta.

PZAP, me rastin e shqiptimit t& gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata éshté
béré né kohén e fushatés zgjedhore dhe se fjalité e pérdora i referohen grupeve té caktuara dhe si
té tilla pérmbajné elemente t€ nxitjes sé urrejtjes, diskriminimit dhe cenim i t€ drejtave t€ grupeve
qé u &shté referuar. PZAP, po ashtu, lidhur me lartésiné ¢ gjobés si né dispozitiv t€ vendimit, ka
marré parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém & saj
né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore né fuqi & ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje pérkatésisht faktin se i njéjti subjekt edhe dy raste té
méhershme né kété fushaté zgjedhore éshté dénuar pér pérdorim té gjuhés sé urrejtjes por
pérkundér késaj ka vazhduar me pérséritjen e shkeljes. Né lartésiné e gjobés Paneli ka marré pér
bazé faktin se subjekti politik né fjalg, nuk éshté pérfitues i Fondit pér Financimin e Subjekteve
Politike pérmes buxhetit t& Republikés sé Kosovés, prandaj, né kuptim t€ dispozitave t€ nenit 34
pika 1.11, nenit 118 par.1, nenit 120 par.1, nénp.1.3 t€ LZP-sé, ka vendosur si n¢ dispozitiv té

vendimit.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé gjendje e tillé e g¢éshtjes nuk e pranon si

t& drejté dhe té ligjshém qéndrimin e PZAP, lidhur me aprovimin e ankesave t€ parashtruara nga




Organizata Joqeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore ( CEL Kosova ), pasi qé

vendimi i PZAP-sé, éshté pérfshiré me zbatim té gabuar té s€ drejtés materiale.

Sipas vlerésimit t& Gjykatés Supreme t& Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave t€ 1éndés ka
rezultuar se vendimi i PZAP-sé, bazuar né provat e administruara, mbi gjendjen faktike té
vértetuar, né ményré té gabuar kané aplikuar t€ drejtén materiale, duke i e aprovuar né térési

anlreqnt ¢
dIECesan (

parashtruara nga Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi Gjinore
( CEL Kosova ), duke vendosur me decidivisht si né dispozitiv té€ vendimit t€ PZAP-s€ pér arsye
se:

Me provat qé gjendén né shkresat e 1éndés, ankesa sé bashku me déshmité e ofruara t&
paragitura né PZAP, dhe ankesa drejtuar késaj gjykate, si dhe provat tjera té€ administruara, shihet
qarté se né rastin konkret nuk kemi t& b&jmé me shkelje té Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 pika
1.11, té LZP-sé, me té cilén pércaktohet se: “I. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11. pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund t& nxisé ose provokojé,
njé person tjetér pér té kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole

ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Nga provat qé gjenden né shkresat e 1éndés konkretisht déshmité e ofruara me ankesé shihet
se kandidatét pér deputetét té subjektit politik Koalicioni Pér Familje, pérkatésisht kandidatét pér
deputet Eman Rrahmani dhe Visar Korenica né rrjete sociale kané postuar se: “Po tentojn€ t€ na
mbyllin gojén, por ne me zemra flasim. Po na gjobitin pér t€ na frikésuar, por neve veg trimériné
na e shtojné. Po e pérséris prapé edhe mé fuqishém até qé pér t& u dénuam: Nuk ka martesa burré

',’

me burré, nuk ka martesa grua me grua. Kushdo qé késhtu i méson fémijét tané, turp ju qofté

Laureta Rexha: né rrjete sociale ka postuar se: “T€ nderuar qytetaré, Koalicioni pér Familjen
ka pranuar njé gjobé prej disa mijéra eurosh pér shkak té shfagjes sé ideve tona konservatore lidhur
me moslejimin e ligjit konform martesave t& komunitetit LGBTI+ dhe sipas tyre, gjuhés s€ urrejtjes

(hate speech), inicuar nga organizata Dylberizém. Rikujtojmé qytetarét se nisma joné nuk synon

dhunén ndaj tyre si komunitet né asnjé formé, por mbrojtja e dinjitetit toné njerézor dhe




pér njé shoqéri t& shéndoshé dhe t& suksesshme né kuptimin e ploté t& fjalés. Prandaj, ftojmé
qytetarét qé ta mbéshtesin masivisht kauzén toné pér mbrojtjen e familjes sa éshté koha, dhe mos
té lejojmé nisma qé nuk pérkojné me etikén dhe kulturén toné kombétare as shpirtérore t€ na
cenojné idealet tona mé té shenjta. Heshtja nuk éshté zgjidhje. Inferioriteti dhe mbyllja e syve nuk
éshté zgjidhje po ashtu.

Asdren Bytyqi: né irjete sociale ka postuar se: “ Nga sof, liria e shprehjes ndryshoi né Kosove.
PZAP dénoj Koalicionin pér Familje me 4500 €, pér shkak té ankesés sé parashtruar nga njé OJQ
“Dylberizém” qé mbron t& drejtat e komunitetit LGBT me pretendimin se né garén zgjedhore
kandidatét toné po pérdorin “fjalé diskriminuese” dhe “gjuhé té urrejtjes” pér shkak se po i
premtojmé popullit se nuk do té lejojmé martesat e gjinisé sé njéjté, nuk do t& lejojmé adoptimin
e fémijéve nga homoseksualét, se nuk do té lejojmé ndryshimin e gjinisé dhe shumé anomali tjera

sociale.”

Nga deklaratat e lartcekura Gjykata Supreme erdhi né pérfundim se t€ njéjtat nuk jan€ né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 pika 1.11, té LZP-s€. Postimet e lartcekura dhe
fjalét té cilat jané pérdorur né kéto postime nuk pérmbajné fjalor qé nxit ose provokon, ose qé
mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve. Pérmes kétyre postimeve
kandidatét né fjalé shpalosin programin e tyre dhe kérkojné mbéshtetjen duke ofruar até qé kané
né plan program gjaté fushatés zgjedhore, ndérsa fjalét t& pérdorua kétu nuk jané€ t€ drejtuara
kundrejt njé subjekti, organizate apo komuniteti t& caktuar, né até ményré qé t€ ngjall apo nxit
urrejtje ndaj tyre. Né kéto postime né asnjé moment nuk ka thirrje apo nxitje qé t€ ndérmerren
veprime té caktuara kundér kétyre subjekteve, madje né postime shprehet fakti duke theksuar se
“rikujtojmé qytetarét se nisma joné nuk synon dhunén ndaj tyre si komunitet né asnjé forme”,
ndérsa fjalét “ Nuk ka martesa burré me burré, nuk ka martesa grua me grua, kushdo qé késhtu i
méson fémijét tané, turp ju qofté”, nuk mund té konsiderohen si nxitje e urrejtjes, nga kjo rezulton
se nuk po kérkohet nga qytetarét qé t& ndérmerret ndonjé veprim i caktuar kundér tyre, mirépo

kéto kané té béjné me zotimet né fushaté zgjedhore se nuk do ti lejojné nismat legjislative sa i

pérket kétij komuniteti pérmes veprimit demokratik, prandaj dhe pse kéto géndrime nuk i shkojné




nuk i drejtohen qytetaréve pér nxitje té urrejtjes apo me kérkesé qé ndaj tyre té€ ndérmerret ndonjé
veprim i caktuar, dhe nuk ka ndonjé veprim apo fjalé e cila fyen apo ofendon t& njéjtit, nuk mund
té konsiderohen si nxitje e urrejtjes dhe shkelje e kodit té mirésjelljes, prandaj, nga kétu, rezulton
se nga ankesat ¢ parashtruara nga Organizata Jogeveritare Dylberizim dhe Qendra pér Barazi
Gjinore ( CEL Kosova ), me seli né Prishting, nuk &éshté provuar katércipérisht shkelja e pretenduar,

ndaj, si té tilla, t& niéjtat jané t& pa themelta.

Gjykata Supreme vleréson se duhet té sqarohet fakti se, sikundér g€ nuk mund & ndalohen
té drejtat e njé subjekti, organizate apo komuniteti t& caktuar qé né ményré t€ lirshme ti shpreh
bindjet e tyre dhe veprimtariné e saj, poashtu nuk mund t€ sanksionohet njé subjekt politik 1 cili
mban géndrim té kundért kundrejt tyre, pa pasur ndonjé element t€ shkeljes sé€ Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét. Q& t€ vie né shprehje shqiptimi i gjobés
duhet t& vértetohet fakti se i njéjti subjekt me veprimet, apo fjalimet e tyre gjaté fushatés zgjedhore,
nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t& nxisé€ urrejje kundrejt &
tjeréve. Prandaj né kété rast PZAP, nuk ka arritur té konstatoj drejté dhe sakté gjendjen faktike dhe
nuk e ka zbatuar drejté té drejtén materiale, pér faktin se nga provat qé gjenden né shkresat e 1éndés
nuk rezulton se kemi t& b&jmé me shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, prandaj ankesa e subjektit politik éshté aprovuar si e bazuar,

ndérsa vendimi i PZAP-sé éshté ndryshuar.
Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, dhe 34 paragrafi 1 pika 1.11,
t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij

aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE
AA.nr.28/2025 daté 03.02.2025.

Kryetar i kolegjit,
Mr.Sc.Muhamet Rexha
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